
Cod. Determ: DT1S64561 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1986/2022

pubblicata il 17/11/2022 Reg. del Settore n. 16 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

Oggetto:  Determinazione a contrarre con contestuale impegno di spesa per acquisto
in  proroga  del  Servizio  Piattaforma  telematica-  e-procurement
#TRASPARE# mediante Trattativa Diretta sul MEPA ai sensi dell'art. 36 c.
2 lettera a) D.lgs 50/2016. CIG ZBD38766F7.



Cod. Determ: DT1S64561 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1986/2022

pubblicata il 17/11/2022 Reg. del Settore n. 16 / 2022

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determinazione  a  contrarre  con  contestuale  impegno  di  spesa  per  acquisto  in

proroga  del  Servizio  Piattaforma  telematica-  e-procurement  #TRASPARE#  mediante
Trattativa  Diretta  sul  MEPA  ai  sensi  dell'art.  36  c.  2  lettera  a)  D.lgs  50/2016.  CIG
ZBD38766F7.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che con deliberazione n.  31  del  18/10/2022 il  Consiglio  comunale  ha approvato  il
Documento unico di programmazione e il bilancio di previsione 2022/2024, come proposto dalla
Giunta Comunale con propria deliberazione n. 126 del 26/09/2022; 

VISTO  l’art.  40  del  D.lgs.  50/2016  -  Codice  dei  contratti  pubblici,  in  base  al  quale  sussiste
l’obbligo normativo per le Stazioni Appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici nello
svolgimento di procedure di aggiudicazione;

VISTO l’art.  1,  della Legge n.  296 del 27.12.2006 nel testo modificato dagli  interventi  normativi
successivi ed in particolare:
-il comma 449 che, nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della Legge n. 488

del  23.12.1999  (Legge  finanziaria  2000),  prevede  che  le  amministrazioni  pubbliche  (tra  le
quali  anche  i  Comuni)  di  cui  all’articolo  1  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  e
successive  modificazioni,  possono  ricorrere  alle  convenzioni  di  cui  allo  stesso  comma  e  al
comma  456,  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo-qualità  come  limiti  massimi  per  la
stipulazione dei contratti; 

-il  comma  450  che  sancisce  l’obbligo,  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (tra le quali anche i Comuni), di fare ricorso, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di
rilievo  comunitario,  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all’articolo
328,  comma  1,  del  regolamento  di  cui  al   decreto   del   Presidente   della   Repubblica   5
ottobre 2010, n. 207, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo
328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento
per lo svolgimento delle relative procedure;

CONSIDERATO che il Settore 11° del Comune di Cosenz a:
-nelle more di attivazione della Piattaforma SISGAP che la Regione Calabria, da diverso tempo, 

si  è  impegnata  a  mettere  a  disposizione  dei  Comuni  calabresi,  ha  proceduto  con
Determinazione  Reg.  Gen.  n.  643  del  04/05/2022,  all’acquisto  per  un  periodo  di  6  mesi,
eventualmente  prorogabile,  del  Servizio  di  Piattaforma  Telematica  e-procurement
TRASPARE fornito dall’Operatore economico L&G Solution P.IVA 03393760719 con sede in



Cod. Determ: DT1S64561 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Via  Fratelli  Biondi,  3/5  71122  Foggia  (FG)  mediante  Ordine  Diretto  di  Acquisto  (ODA)  –
MEPA n.  6783306 del 29.04.2022, ai  sensi dell’art.  36 c.  2  lettera a)  D.lgs 50/2016,  per  un
importo contrattuale pari a euro 7.600,00 oltre IVA;

-ha avviato tramite la suddetta piattaforma numerose procedure per l’aggiudicazione di servizi e
lavori, alcune di esse ancora in itinere, mentre altre saranno avviate a breve;

RAVVISATA  la  necessità  di  formare  il  presente  atto  in  seno  al  Settore  12  che  detiene  la
titolarità dei capitoli di spesa del bilancio corrente, esercizi 2022 e 2023, attinenti alla spesa che
si intende assumere, specificando che ai fini della fatturazione delle prestazioni richieste da tale
Settore il Codice Univoco Ufficio è il seguente: KTJF5N ; 

ATTESO CHE:
-in  base  alla  possibilità  di  proroga  prevista  nella  citata  determinazione  n.  643/2022,  è  stata

avviata  dal  Settore  12° una  trattativa  diretta  sul  MEPA,  ID  Negoziazione:  3278419  per
l’acquisizione, in proroga, del Servizio di Piattaforma Telematica e-procurement TRASPARE
fornito  dall’Operatore  economico  L&G    Solution  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lettera  a)  D.lgs
50/2016,  trattandosi  di  importo  inferiore  alla  soglia  prevista  per  l’affidamento  diretto,
computato tenendo conto anche dell’importo contrattuale del servizio inizialmente affidato;

-si ritiene necessario acquistare il Servizio di cui sopra per un periodo di 6 mesi, con opzione di
rinnovo fino a ulteriori 6 mesi e di implementazione del servizio con moduli specifici (Es. Albo
fornitori,  Albo  commissari  etc.)  fino  alla  concorrenza  di  euro  3.500,00  (+  IVA  22%)  previa
accettazione di appositi preventivi dell’Operatore economico;

CONSIDERATO che 
-il  prospetto economico degli oneri complessivi  necessari  per l'acquisizione dei servizi  anzidetti,

comprensivo delle opzioni di proroga e implementazione è di seguito riportato:

Rif.

Costo 

unitario

Durata max 

(mesi)
Costo max

Durata 

(mesi)

Esigibilità 

2022

Durata 

(mesi)

Esigibilità 

2023 Totale

A
Importo a base d’asta da assoggettare a ribasso       

al netto di oneri della sicurezza (ove presenti) 
      900,00 € 6 5.400,00 € 2 1.800,00 € 4 3.600,00 € 5.400,00 €

B Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 6 0,00 € 2 0,00 € 4 0,00 € 0,00 €

C Totale prestazione principale A+B 6 5.400,00 € 2 1.800,00 € 4 3.600,00 € 5.400,00 €

D IVA su prestazione principale 22% 6 1.188,00 € 2 396,00 € 4 792,00 € 1.188,00 €

E Totale prestazione principale (IVA inc.) C+D 6 6.588,00 € 2 2.196,00 € 4 4.392,00 € 6.588,00 €

F Importo max opzione rinnovo (IVA esc.)       900,00 € 6 5.400,00 € 0 0,00 € 6 5.400,00 € 5.400,00 €

G IVA max su rinnovo 22% 6 1.188,00 € 0 0,00 € 6 1.188,00 € 1.188,00 €

H Totale max opzione rinnnovo (IVA inc.) F+G 6 6.588,00 € 0 0,00 € 6 6.588,00 € 6.588,00 €

I Costo fisso ulteriori servizi (IVA esc.) Una T.       600,00 € 1 600,00 € 1 600,00 € 0 0,00 € 600,00 €

J Importo max opzione ulteriori servizi (IVA esc.)       290,00 € 10 2.900,00 € 1,5 435,00 € 8,5 2.465,00 € 2.900,00 €

K IVA max su ulteriori servizi 22% 10 770,00 € 1,5 227,70 € 8,5 542,30 € 770,00 €

L Totale max opzione rinnnovo (IVA inc.) I+J+K 10 4.270,00 € 1,5 1.262,70 € 8,5 3.007,30 € 4.270,00 €

M IMPORTO MAX COMPLESSIVO (IVA ESC.) A+F+I+J 14.300,00 € 2.835,00 € 11.465,00 € 14.300,00 €

N IMPORTO MAX IVA D+G+K 3.146,00 € 623,70 € 2.522,30 € 3.146,00 €

O IMPORTO MAX COMPLESSIVO (IVA INC.) E+H+L 17.446,00 € 3.458,70 € 13.987,30 € 17.446,00 €

PROSPETTO ECONOMICO

-la somma complessiva di euro 17.466,00, comprensiva di euro 3.146,00 per IVA al 22%, come
suddivisa  nel  suddetto  prospetto  economico  trova  copertura  finanziaria  ed  è  imputabile  nel
capitolo di spesa 8734/0 del bilancio comunale 2022-2024 (cod. bilancio 0103103), annualità
2022 (stanziamento di euro 3.500,00) e 2023 (stanziamento di euro 14.000,00);

RICHIAMATI: 
-l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità di  scelta del contraente ammesse
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato e  le  ragioni
che ne sono alla base;  

-l’art.  32 comma 2 del D.  Lgs.  50/2016 il  quale dispone che prima dell’avvio delle  procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Per la procedura di affidamento



Cod. Determ: DT1S64561 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

diretto,  qual  è  il  caso  che  ricorre  nella  fattispecie,  la  stazione  appaltante  può  procedere
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

DATO ATTO che in osservanza a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dall’art.
32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016:
-l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  di:  del  Servizio  Piattaforma  telematica-  e-procurement,

comprensivo  di  assistenza  alla  Stazione  Appaltante,  manutenzione  applicativa  e  Cloud
Computing

-l’importo del servizio iniziale è pari a euro 5.400,00 oltre all’IVA al 22% .  Sono inoltre previste
opzioni  di  proroga  e  implementazione  del  servizio  per  un  massimo  di  euro  8.900,00,  oltre
all’IVA al 22%;

-il  fine  da  conseguire  con  il  contratto  in  parola  è  di  garantire  efficientemente  l’azione  della
pubblica  amministrazione  nell’ottica  del  principio  di  efficienza,  assicurando  la  possibilità
utilizzare una piattaforma snella e di facile gestione, nel rispetto della normativa vigente, nello
svolgimento delle procedure di aggiudicazione dell’Ente;

-il  contratto  si  intende  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  32,  c.  14  del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ricorrendone i presupposti;

-il  contraente,  è  stato  scelto  a  seguito  di  procedura  di  affidamento  diretto  (senza  previa
consultazione di  più operatori)  con il  criterio  del  prezzo più basso riferito  alle  caratteristiche
dei prodotti richieste dal Settore competente;

-l’operatore economico invitato ha dichiarato nella scheda di offerta, mediante autocertificazione
ai sensi del D.P.R. n.  445/2000 e mediante il  DGUE il  possesso dei requisiti  generali  di  cui
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATA, nel rispetto della normativa vigente,  l’insussistenza sul  presente atto di  qualsiasi
posizione  di  conflitto  di  interesse/incompatibilità  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente  e  del
Responsabile Unico del Procedimento;

VISTE le  Linee Guida n.  4,  di  attuazione del  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50,  recanti
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,
approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  aggiornate  al
Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  con  delibera  del  Consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018,
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.;

DATO ATTO che:
-in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art 3, comma 5 della

legge  n.  136/2010  come  modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  convertito  con  modificazione  in
legge n. 217/2010), per la prestazione di cha trattasi è stato acquisito il CIG: ZBD38766F7;

-l’operatore  economico  aggiudicatario  dell’appalto  di  che  trattasi  ha  fornito  una  dichiarazione
sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari fornendo gli estremi dei conti correnti dedicati;

-attraverso il  portale telematico è stato acquisito  il  DURC protocollo  INPS 33202943,  scadenza
validità  16/02/2023,  dal  quale  risulta  che  l’operatore  economico  affidatario  è  regolare  nei
confronti di I.N.A.I.L. e di I.N.P.S.;

-da consultazione odierna, nel Casellario ANAC non ci sono attestazioni relativamente all’impresa
affidataria;

-l’Operatore economico ha dichiarato di  essere iscritto  nel  registro della  Camera di  Commercio
Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Foggia  -  REA FG -  243760  per  l’attività  oggetto  della
presente procedura; 

RITENUTO  dover  procedere  all’impegno  della  spesa  per  l’importo  di  euro  6.588,00 ,
comprensivo  di  IVA  al  22%  a  favore  dell’Operatore  economico  L&G  Solution  P.IVA
03393760719  con  sede  in  Via  Fratelli  Biondi,  3/5  71 122  Foggia  (FG) ,  per  l’acquisto  del



Cod. Determ: DT1S64561 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Servizio  di  Piattaforma  Telematica  e-procurement  TRASPARE,  in  prosecuzione  di  quello  in
essere;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per i motivi esposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti: 

1.DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il ruolo di Responsabile  Unico
del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. relativamente all’acquisizione
del servizio di Piattaforma Telematica e-procurement TRASPARE in prosecuzione di quello in
essere, è stato assunto dall’Arch. Alessandro Sangregorio;

2.DI  PRENDERE  ATTO  E  DI  APPROVARE  le  risultanze  della  Trattativa  Diretta  MEPA  ID
Negoziazione: 3278419 condotta dal R.U.P. ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) D.lgs 50/2016, e
pertanto  di  affidare  all’Operatore  economico  L&G  Solution,  il  Servizio  di  Piattaforma
Telematica e-procurement TRASPARE in prosecuzione di quello in essere;

3.DI  IMPEGNARE,  ai  fini  di  cui  al  punto  che  precede,  la  somma di  euro  5.400,00,  oltre  a  euro
1.188,00 per IVA al 22%, per un totale di euro 6.588,00 , come di seguito specificato:

MISS. PROG. TIT. MACR. CAP. DENOMINATO CREDITORE ESIG. 2022 ESIG. 2023 totale 

1 3 1 3 8734/0

Prestazione di servizi
per avvisi di gara:

appalti, licit

azioni private, ecc. -

L&G Solution P.IVA
03393760719 con

sede in Via Fratelli
Biondi, 3/5 71122

Foggia (FG)

2.196,00 € 4.392,00 € 6.588,00 €

 TOTALE IMPEGNO 2.196,00 € 4.392,00 € 6.588,00 €

4.DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZBD38766F7;

5.DI  DARE  ATTO  che  al  Settore  12,  titolare  dei  capitoli  di  spesa  per  le  prestazioni  di  cui  al
presente  atto,  ai  fini  della  fatturazione  delle  prestazioni  richieste  è  assegnato  il  Codice
Univoco Ufficio: KTJF5N ;

6.DI PRECISARE che, nel rispetto del punto 4.2.4 delle linee guida ANAC n. 4, qualora il valore
dell’appalto  in  argomento,  a  seguito  dell’attivazione  delle  opzioni  di  proroga  o  di
implementazione  del  servizio,  l’importo  contrattuale  dovesse  innalzarsi  oltre  la  soglia  di
20.000,00 euro, si procederà, prima dell’atto di approvazione della modifica contrattuale,  alle
verifiche  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’articolo  80  del  Codice  dei



Cod. Determ: DT1S64561 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge
stabilisce  per  l’esercizio  di  particolari  professioni  o  l’idoneità  a  contrarre  con  la  P.A.  in
relazione a specifiche attività (es. articolo 1, comma 52, legge n.190/2012);

7.DI  TRASMETTERE  il  presente  atto,  per  provvedere  all’accertamento  e  all’assunzione
dell’impegno di spesa al Settore 13 “Programmazione Risorse finanziarie”;

8.DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

9.DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento,  anche per  via telematica e a cura
del Servizio Archivio, al Dirigente del Settore 13 “Programmazione e Risorse Finanziarie” e al
Dirigente del Settore 11 “Protezione Civile - Salvaguardia, messa in sicurezza e valorizzazione
del  Centro  Storico  -  Programmi  CIS  -  Cosenza,  Agenda  Urbana,  Contratti  di  quartiere  S.
Lucia”, che provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

10.DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONI CONNESSE ALLA PROCEDURA DI

AFFIDAMENTO
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Specificazioni offerta economica
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/11/2022 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


